Mais, sur le pourvoi, la Cour de cassation, « considérant que l'interruption civile de la prescription ne profite qu'à celui qui la forme, et qu'ainsi, l'action de la régie n'a pu conserver celle que l'on pouvait avoir contre elle, » prononça la cassation de cette étrange décision. Cet arrêt est du 30 mai 1808 (2).

§ II. De l'extension de l'interruption de prescription d'une action à l'autre.

658. De même que l'interruption de la prescription ne va pas d'une personne à l'autre, de même elle ne s'étend pas d'une action à une autre action. Cette

(1) M. Proudhon, t. 3, n° 1543.

(2) Dalloz, *Enregist.*, p. 471. Sirey, 8, 2, 286.

règle importante se justifie par plusieurs applications remarquables.

659. 1° Ainsi, lorsque l'immeuble hypothéqué est passé dans les mains d'un tiers détenteur, les actes d'interruption de l'action personnelle contre le débiteur n'interrompent pas la prescription à l'égard du tiers détenteur; réciproquement, l'interruption de l'action hypothécaire n'interrompt pas la prescription de l'action principale (1).

Ainsi, il pourra arriver que la prescription éteigne l'hypothèque sans avoir éteint l'action personnelle. Toutefois, si la prescription a éteint l'action personnelle, l'action hypothécaire sera éteinte par contre-coup. Car l'hypothèque étant l'accessoire de l'action personnelle, doit nécessairement tomber avec celle-ci (2).

(1) Mon Com. *des Hypothèques*, t. 4, n° 878 bis. Je crois faire plaisir au lecteur en lui mettant sous les yeux ce passage de d'Argentrée.

« Sed de his actionibus quæ se habent ad sesè, ut accessoriæ » et principalis, ut personalis et hypothecaria, justa dubitatio » esse posset, nisi expressè de eo esset constitutum, l. *fn. C. de » anal. except.*, quæ traditur unâ contestatione aut citatione » in alterâ, fieri in utrâque interruptionem. Sed etsi in isto est » aliquid, tamen in eo non sunt omnia. Nam cum hoc sic statuitur, præsupponitur personalem et hypothecariam adversus » eandem personam competere, et ideò alteram alteri disjunctam » tam accessoria ex causâ debiti eadem, et si diversæ qualitatis » obligationes sunt. Secus accidit, cum personalis in personâ » obligati aut hæredum resedit, et hypotheca in extraneum est » translata, quo casu dubium non est, utramque per principalem esse; unde evenit, ut præscriptionis tempora non sint » eadem. Ideoque apparet mutatione personæ mulari præscriptionum conditiones et extraneum de facto suo non teneri, sed » in rem persecutionem esse, et quæ adversus eum actio intendatur, non esse amplius accessoriam ad personalem. Quare » hoc casu censeo quod interruptum fuerit adversus principalem, extraneo non obesse, cujus aliud jus et causa est et » posse ex capite suo præscriptionem perficere. » (Art. 266, p. 1160, n° 9).